a **C**ontra tutionis de duobus reis debendi vel promittendi. Et habet los secerunt cum in omni contractu sue instrumento in quo duo vel plures se constitu obligeant quilibet insolendum ad aliquid dandum solvendum vel faciem. faciendum.

**C**ontra noua constitutione de fideiussoribus.

**S**equitur in t*c.* de si deus. Et incipit p*sente*. et e*dicitur* ip*sante* i*de* d*e* d*ebito*; p*ri*p*ri*alis fuerit p*re*f*er*ens solvendo n*on* c*on*venientius eius fideiussor; hui*c*onstituti*n*on potest re*ni*unciari dicendo sic. Et renunciatur talis fideiussor; p*re*f*er*ens cer*t*os. T*u* i*ter*ius per me notarium specialiter et exp*re*se beneficio nou*c*onstitutione de fideiussoribus. Et habet locum prout ei p*ri*mis extracta*s*is appetat in omni contractu vel instrumento in quo quis const*it*ut*s* se pro alio fideiussorum.

**C**ontra beneficiorum honorum.

**E**ssentia bonorum beneficiorum appellatur miserabile refugium; id est quia interdum debitor mole creditorum p*re*f*er*ens non habens unde sati*fi*car bonis suis tur*r*. Si no*n* sol*u* col*j*. **T**us equipar*is* in carcere vel et*cōmunicet*; q*uod* et*cōmunicat*.

**C**es creditori*b*us ced*e*ntis potissimum his q*uod*stant vel contra eum lit*i*ti*s* ho*ra* gant. Et solet fieri cum quadam v*ituperio* ad fin*e* vel debitor tar*no* v*er*bi*u* d*iu*s ad illud refugio decurrat. multi em*u* sunt hodie q*uod* libeter pe*c*tit*s*. De q*uod* cunias m*u*ro recip*is*; satis bib*u* et comed*u* para in suis nego*tr*actaf*is*; q*uod* vigilantes*r* poeta cum a creditori*b* suis impetrant ab*u* C*on*ti*n*ti*s* q*uod* confit*is* bonis que sibi supersunt vel eorum maiori parte no*n* er*u*bo*r*. cede*r* benefici*o* facere*r*. Et ideo talis cesso*r* non deberet admitti p*ri*t*er*, s*ed* ne*q* fieri per procuratorem*r*; sed in p*ro*sp*ri*a ipsius debitor*b*is eo*c*tit*s*. cum sit*u* loco cuiusdam p*en*e*u* h*u*ic aut*em* i*uris* beneficio s*im* q*uod* **C**l*u*o*n* d*am* non potest renunciar*r*; quia esset contra bonos mores; sed p*ot* rent*s* alios in locis*r* in quibus est consuetudo*r* q*uod* quis possit esse obligare ciari*r*. Et ad carcere*r* persone sue valet talis renunciat*o*. Et poterit ita scri*b*ac*o*pi*r*, bene*r* notarius*r*; et renunciatur talis specialiter et exp*re*se cert*o*z*s*. d*e* sal*y* ratus per me notarium cessionis bonorum beneficio*r*; et habet lo*c*et*s*, post cum in omni contractu sue instrumento obligatorio*r* ad aliquid alios i*l*. dandum vel solvendum*r*; non dico*r* ad faciem*r*; quia debitor*r* fac*it* q*uod* bo*rt* c*on*tra non gaudet cessionis beneficiorum liberatur cedendo*r*; q*uod* v*ib*i*c*ed*u*, pos*u* quis tenetur ad factum*r* impotentia*r* no*n* potest allegari*r*; quia pos*u* q*uod* ista*r* s*ibi* est s*ibi* fac*it* e*r* v*nde* i*te* quo*r* fac*it* p*ot* non fac*it* constat op*er**s* s*ibi* q*uod* est in dolor*r* dolofus*r* no*n* gaudet hoc beneficio*r*; et per c*onsequ*ens*r* h*u*anior*r*, renunciat*o* in tali debito*r* locum non habet.

**C**ontra recursu*r* ad arbitrium boni viri.

**R**ecursus ad boni viri arbitriu*r* invenitus fuit ad corrigendum dolum seu ini*qu*itate*r* arbitrato*r* iniquas sententi*s* p*re*ferentes. Et est h*u*mo*r* recursus quasi q*uod* dam species appellandi*r* sue appellations*r*; q*uod* sicut a sua i*udi*c*is* ini*qu* vel ini*usta* appellas*r* ad superior*r* i*ud*ic*is* ut illam sententiam corrigat*r* et in melius reformet*r*. ita ab ini*qua* arbitri*r* seu arbitrato*r* ordinatio*r* sue sua reclama*r* seu recur*is* ad boni viri arbitriu*r*; q*uod* est iude*r* ordinarius loci*r* sue p*ri*ta*r*; ve*l* talem iniquam sententiam sue ordinacione*r* corrigat*r* et emendat*r*. Et licet notari*r* i*in*strum*et*is compromis*or* c*on*ter*s* scribat*r* et apponant*r* partes compromittentes*r* sue in*uic*e*r* et pacto promittunt*r* non habere recursum*r* a sententia arbitrato*r* ad arbitriu*r* boni viri*r*; non obstante*r* tali pacto vel renunciati*o* etiam si ex p*re*se renunciatur poterunt partes nibilominus reclamare*r* sue recurrere*r*; q*uod* dico recursu*r* partes renunciare*r* non possunt*r* etiam a **T**Res cum iuramento*r* pena*r*; quia si daretur arbitriato*r* occasio*r* in*uic*are*r* delinq*ue*der*r* malam*r* et in*uic*am proferendi*r* si valet*r* talis non p*ot* renunciat*o*. Unde si renunciauerint partes cum iuram*e*nt vel c*on*tra **H**ec est pena*r* et postea recurrer*is*; non propter hoc incurrit*r* per*tr*ur nec co*s* op*er* incidat*r* in pena*r*; q*uod* iure p*rim*ittente*r* hoc faciunt*r*. tale enim iuram*e*nt no*n* doc*et* cum habet*r* in*se* tacitam conditione*r*, s*ed* que*r* i*u*fe*r* p*re*fa*c*ier*is* d*iv*ers*is* arbitrato*r*. Frustra ergo ponitur illa clausula*r* i*in*strum*et*is co*s* in locis p*rom*is*or*. Solet etiam apponi*r* per aliquos notarios*r* in talib*is* i*scriben*strum*et*is renunciat*o* cuius*r* leg*is* dic*et*is; compromiss*um* sacra*r* tu*m* de*re* met*ri* religio*r* fieri no*n* debere*r*. Sed frustra etiam apponitur*r*; q*uod* p*ro* ductio*r* i*ura* canonica*r* illa let*u* cuius*r* est hodie correcta*r*.

**C**ontra feris*r* messium*r* et vindemiarum*r*.

**T**oniam feriarum messium*r* et vindemiarum*r* renunciat*o* viri*r*; q*uod* s*atis* facili*s* est ad intelligent*u* et supra capitulo vi op*er* hic decimo tertio*r* de dictis feris*r* aliqa*r* dicta sunt*r*; ideo hic inferere*r* de renunciat*o* huiusmodi*r* feriarum pauca dica*r*. Scid*u*nt*r* t*h*is est magis*r* q*uod* messium*r* et vindemiarum*r* serie*r* introduce*r* sunt*r* vi homines*r* cir*u*fer*is* ca*fe*get*s* et vias colligendas*r* occupant*r* non impedi*an*t*r* propter*r* q*uod* utile*r* i*udi*c*is* causas*r* et litigia*r*, v*nde* licet non co*c*edantur*r* pro*h*u*m*oi*r* p*ro* r*is* nisi gemini m*es*ses*r*; scilicet*r* p*ro* messibus v*nu*s mens*is* alius*r* p*ro* vindem*is* q*uod* tam*e* durat*r* causa*r* se*occupat**r*; sed oportet*r* illa*r* p*re*dict*is* in area*r* portare*r* et illa ibid*e* tritaur*is* i*u*re*r* calcare*r* et graz*na* a p*alle*si*r* excutere*r* et demum*r* in horre*r* reponere*r*; hec omnia no*n* sum*u* in his pri*u* occitanis*r* et toto per*at*ra*r* inter*du* i*tra* du*s* m*es*ses*r*. S*ed* non sufficit vias colligere*r* immo*r* necesse*r* est cas*um* p*ri*mu*r* et vias bullire*r*; et in*uic*o yario disponere*r*; yasa quo*r* in *c* ill*u*

**C**RE quibus reponatur circulare mūdare et preparare. Et multa alia nunciarī circa hec ordinare que nō possunt infra vnum mensē debite p̄ p̄t. No. fici. Indeſes ergo et qui h̄m̄i ferias petentibus concedunt debē ferie se rent aduertere ad premisā facientes t̄ diu eas durare: q̄diu du triples, rat boīni occupatio circa blada et vina se colligenda et disponen Quedam da. verū tamē q̄nis dicte ferie sint p̄ necessitate hominum mul etiū sūr in tum necessariemib⁹ mulēs etiū renūciari potest: et r̄valer renūtrōducte ciatio quam scriber notarius sic. Et renūciatio talis feris mes i honore sūmū et vindemiarū et omni alijs dilationis temporis. Et habet lo dicitq̄bus cum hec renūciatio in omni contractu fuit instrumento in quo renūcia quis obligatur ad aliquid soluēdū dandum vel faciendum. ri nō p̄t

**D**e redibitoria et quāto minoris.  
Requēter contingit b̄equo: et mulorū emptiōes et vēditōes feri. Et emptiōes circa h̄m̄i alia sepiissime deciptio q̄ eō et muli alia sunt aliqui multus v̄itia et v̄itia occulta ac morbos octetos h̄bitia: ideoq; lex p̄uidit sp̄alib⁹ remedios: q̄bus si in dictis alialib⁹ processu. tpe vēditionis fuerint v̄itia sive morbi occulta seu certi cides No. C. de emptiōes incognita sive incogniti: possunt contra venditores se. I. dieg agere redibitoria. i. velle rem reddere et p̄cūiū sibi redi: et quā festos. et to minoris hoc ē petere illā parē p̄cech sibi redi q̄nō dēdīs d̄ sef. c. f. senti si sc̄iunt illud alia ita v̄itiosum vel morbosum vel quāto p̄ doct. q̄ minoris dictum animal valebat. ppter dicta v̄itia sive morbos. dā sunt se. Et iuris remēdia nedum competit p̄ predictis animaib⁹ rie repen immo et pro quoq; alto alial v̄itioso vel morbo et etiā p̄ quītine. q̄i būdām alio rebus t̄ alatia q̄ inanimatis v̄itiosis. potest aut̄ princeps bis iuris remēdiis sive beneficiis p̄ emptiōes renāciari. vnde si mādar̄ p̄ venditionibus h̄m̄i alialiam fiat infirm̄ poterit notarius ita uari feri scribere in suo instrumento. Et renūciatio talis empros speciali as. ppter ter et expresse certificatus per me notarium beneficio legis redi aliq̄o p̄ bistorie et quāto minoris ciuilis et p̄torie. Et omni alijs iuri et. sperge ge. De quibūdā abusib⁹ et de renūciacione ceterorum reſcriptorum et remēdiōrum.

**D**ures sunt res que l̄ de se bone sint: ear̄ tamē v̄sus quādoq; malus est: ut patet in igne: in aqua: in vino: in cultello. et in multis similib⁹. et s̄lī in artib⁹ et scientiis idem est reperire: quia q̄uis sint de genere re boīni. bono: possunt in holes etiā male v̄ti immo et quod b̄is dñia plus est diuinā grā potest quia abutū sicut fecerit simon et giez. busferiūs Et h̄c uiter non credo esse r̄ sub sole quin bonū et malum ex p̄renūciari v̄tē. in ea assignari possit exceptis virtutib⁹. Nam s̄m p̄b̄ p̄t. s̄ et losophum in ethib⁹. sole virtutes sunt quibus nō edictit male p̄esse: vt v̄ti. hec aut̄ p̄ tanto dico: q̄ licet legum et iuris conditores bona

ratione et iusta equitate moti diversa iura et constitutiones cōdi habet p̄derint et statuerint p̄ bonitatem iustitiae et per ea dirigantur et res gl. et doc. gulent hoīes in bonū equū et honestū. Et pariter summi pontifici cōle. S. ne cōces et dñi imperatores reges et p̄cipices op̄ularia p̄uilegia diuersis cestitare. psonis collegis et yniueritatib⁹ p̄cesserint. alij quidē et quies v̄ ob. si tūs et liberis diuino cultui intenderent. alij vero et circa stū ḡnisi et p̄ diuī legū canonū et aliarū facultatū seruētis et diligētis va. Et cōl. d̄ carent: multi in hodie sunt qui predictis iuribus et p̄uilegiis fe. l. cuj multiplicitate abutūt. sicut videmus de quibūdā qui ad finē similitudinē. vērā d̄ suos compatriotas procurāt se matriculari. p̄ studiū. in b. C. Fre aliqua yniueritate: q̄uis reuera ibidē nō studient nec residēt. querenter. Et deinde v̄tū p̄uilegioz illius yniueritatis cītātē et excom. De hac munīcāt et diuersimo de molestāt quos volūt: magis causa v̄ndi materia cītē et cepta malitie q̄ alia bona occasione. Et de sef. d̄ abusū habet. C. et quot baratarie et paupitaires sup̄ hoc cōmittantē fabricādo fal. et. f. d̄ edītas lras faciēdo falsas relatiōes et alias. Et mīroq; dīlerat alia sic li. edicto. pulice tolerant. Et etiā alijs abusus circa lras q̄s dñi p̄ceh v̄bi vides et ceteri iudicēs dāt et conceditūt sup̄ cancellariōe in re potē instrumentorum potissimē obligatiōē debitorū. licet enim iustus ris. et equū sīt v̄ soluō integre debito debeat reddere et cancellare. De alio suo debitorū debiti cyrographum sive instrumentum et si facere abusu. recusat per p̄fēdū vel iudicēm suū competentem compelli ad hoc debeat: multi tamē debitorū hodie sunt parue cōfētēt: qui libenter mutuū et alias recipiūt pecunias et bona a suis cre ditorib⁹: et dum volunt creditorēs sua debita ab eis exigere ipsi licet nihil forte v̄el modicāt de debito soluerint imperiū litteras a dñis prouinciarū p̄fēdūs vel alij iudicib⁹ super cācel latione instrumentorum h̄m̄i debitorū: et super hoc exordiūt p̄ celsus contra suos creditorēs et instāt per diuersas instantias cause p̄soluerint q̄ interdū creditorēs debita sua penitus amittunt. Et et alijs abusus circa litteras gratie quiq; uenialis dī lationis quas dominus noſter rex cōcederit bis qui p̄ abusu. ppter amissionem bonorum suorum non valent sua debita soluēre et a suis creditorib⁹ imperiūt: ad finē q̄ dum ad pinguiorem for tunam peruenērēt habeat vnde satissimē possint. vnde q̄uis intentio dñi regis h̄m̄i litteras p̄cedat pia et iusta plures in sunt debitorū quilibet soluēdo sint et plura bona possideant dī cītā gratia et dilatione gaudere volūt et eis permittūt. Alijs De alio est abusus super discussiōne prioritatis bonorum q̄ plures v̄z abusu. die fieri procurāt ad finē se p̄cepādi aduersus suos creditorēs super quo inūta est quēdā dānata practica. Qm̄ debitorū abusū eo q̄d a suis creditorib⁹ nimium moleſetur querit duos sibi p̄ pitios et eoz cuiilibet se obligat in certa pecunia quantitate: et

deinde vnu ipsorum inchoat executionem in bonis dicti debitoris: et alius se opponit aduersus dictam executionem. Et deinde bona illius debitoris exponitur in discussione inter omnes suos creditores quos postea adiornant facit et eis inhibet ne percedat huiusmodi discussio. Penedi. Ne aliquas executiones contra eum faciant vel ad alium eum trahant seu conueniant. Et deinde dicta causa ponitur in domitio. Creditores autem formidant processuum protestationes et inuolitiones sua iura et debita quaque perire permittunt. Item alium video abusus super imperatione statuti querele de nouis dissensim: nam licet regia summa fundat dictum statutum bona et iusta sit et iuri ac rationi consona; veritatem pro modice et iili querimonia non debetur concedere; hec fuit intentio domini regis dictam legem statutumque per ylibus causis fuit rebus coecideret. Hodie tamē indistincte coeditur. Et certe vidi ego plures dicitur statutum executari pro et super possessione rei non valentia dimidiat expeti. que fiebat ad causam illius executionis: et male faciunt domini adiutori talia partibus consulentes. et ex hoc forte onerant suas conscientias: debent enim potius eas renocare et inducere ad concordiam vel eis aliam viam minus danosam quaque de tam yili et modice agere consuleret: sed forte hoc faciunt tam domini adiutori: qui interdum huiusmodi commissiones sibi procurantur dirigi: quod notarii qui bancas ascendant ad finem multas pecunias a partibus extorquenti. Alium credo esse abusum super imperatione catatum nouitatis quasi similem precedit. quoniam dicitur casus nouitatis fuit statutum et ordinatus per magnitudinem et potest. factummodo ut quaque esset leuus seu cōtroversia sup aliā re immobili inter potestes seu magnates res ipsa contētiosa oppositione interuenient. sequestraretur sub manu regia donec cognitus fuerit de iuribus partium: et hoc scilicet partes ad ritus et armis venient. hodie aut tam rusticū et potentes causam nouitatis etiā sup rebus valibus et modici valoris impetrant quoniam de rixa seu armis veritatem iliter non timeat. Concessio istud coedificatio et attētio per dominos ad quos pertinet videlicet bona et utilitas forae: ut singula concessio pro obviando dominum malitiam debite aliquo modo limitarentur: et reformatio. Sed quia hodie pauci sunt qui bono reipublicae et reformationi iusticie intendant: dubito quoniam nihil fieri. Convenio a renunciations quoniam remedium quibus meo superioris facta est: quoniam renunciations apponi debent in publicis instrumentis obligatoris ad aliquid dandum solvendum vel faciendum post alias renunciations hoc modo. Et insuper renunciavit dicitur talis debitor per me notarium publicum infra scriptum debere certiora

tus specialiter et expesse imprestatim quarundam litterarum suarum per cancellationē presentis publici instrumenti: quod si contrarius per se vel per alium in futurum fieri continget: nunc et propter et contra gratias et ex sua certa scientia dedit et donauit ac promisit dare et solvere pleno nomine dictus debitor domino procuratori regio in presenti censuaria bellice et nemini instituto et ordinato me notario publico infra scripto: ut communis et publica persona pro eodem domino procuratore regio absente stipulante et recipiente summam vigintiquing librarum turonensium pro qua quidem pena fuit summa sic commissa exigenda et soluenda voluit et expresse confessus debitor antedictus executionem in eius bonis fieri et perfici posse et debere nulla alia iudicis sententia sine ordinatione super hoc expectata renunciavit etiam super adductus debitor certioris prout supra quibusdam litteris statutis gratiae fuit repectus ad tempus imprestatum et impetratus: necnon remedium discussionis fuit prioritatis bonorum suorum quam promisit et cōuenit sub virtute supra per eum p̄stiti iuramenti non procurare vel fieri facere per se nec per alium directe vel indirecte facite vel expresse quacunque occasione recte fuit causa et imprestatio super hoc quarundam litterarum per quas p̄fatur creditor: quoquomodo impediri posset summa predictum debitum cum expensis exigere et pro eodem executionem seu executiones facere in persona et bonis dicti debitoris: et hoc sub pena predicta vigintiquing librarum turonensium modo premisso exigenda atque soluenda. En nota quod predicta pena debet apponi et tatari in predictis renunciationsibus summa seu qualitatibus debiti principalis ad finem quod menu illius pene tales debitoris formidant ad predicta remedia seu subterfugia profilire ex unam presentis patria occitana regeretur moribus et consuetudinibus sicut patria Francie et Leonie. Francie et certe vitarentur infinita litigia et infinitae expense ac processus et patria summa inuolitiones et causarum protestationes quas domini ad levatorum vocati et clericū practicantes suis perniciosis subtilitatibus perire, scrutantur et protrahunt per exquisitas dilationes et coloratas allegationes ac diuerisas instantias interdum usq; ad desperationem et cause immortalitatem de iurium apicibus sumptibus partium in cursu disputantes: et verum legum et iurium sensum et intellectum plerique pueretes candida denigrando: et nigra dealbando. Et intantum quoniam viri possunt litigatores sua iura cōfite qui: vel si consequntur plus quandoque ascendunt expēsē litis quoniam principale. unde duo sunt quoniam pueri onera regia hac patria quoniam aggrauant ac depauperant s. i. id quod dictum est. Et curia parni sigilli montis pessulani deus enim scit que et quāta dāna et

expensas et interesse patiuntur et sustinent subditis regis preterea  
dictae curie et decimarius regiarum exigendarum que non venient  
in burfa regia. Sed in burfis seruientium quoendam aliorum.  
Vnde nimis et excessuum videtur quod seruientes dicti parvifigili  
li pro suis salaryis diurnis erigant et recipiant quindecim solidos  
turonenses a subditis domini nostri regis qui quotidie fatis  
opprimuntur soluendo et contribuendo in talibus et oneribus re-  
gis. Quod autem et quantos abusus oppressiones rigores et ex-  
cessiones faciunt dicti seruientes. presertim super decimis regis  
exigendis nemo est qui sciat. interdum enim faciunt salaryum  
vnus diei ascendere ultra tres vel quartos libras turonenses. Et  
loquuntur. domini custodis dicti signilli sepe participant in pre-  
missis in quorum libris sive registris inveniuntur sepe plures  
clamores expositi quod exposuerunt creditores in determinata ma-  
ximum pauperum debitorum. Et seppissime contingit quod pro deci-  
ma duorum vel trinum solidorum turonensium salaryum seruient. asce-  
dit duas vel tres libras turonenses et multa similia de quibus ad  
prisonis presens silo. Nec video quod in dicta curia melius vel citius cau-  
tendi et vendi se expediatur quod in curiis aliis ordinariis nec etiam dicta curia ab-  
ditionis. initio fuit pro oibis generaliter et indistincte ordinata prout ad  
Instru- eam hodie publice recurrerit. Sed duntur in fauorem mercato-  
menta et zuum tam regnicularum quam alienigenarum. Et deus ac dominus  
providis et nosfer iesus christus mittat in codice domini nostri regis et suorum  
venditio- cōfiliarios quatenus pro utilitate et indēnitate suorum subditos  
nis vide- rum aliquam super promissis decentem faciat reformationem.  
etiam per ma- Sequitur de singulis contractibus in specie. Et primo de em-  
gistrione et venditione.

Rolandus. **D**icitur auxiliante deo complete sunt preambula: nūc iuxta  
nū in sua promissi propositi seriem singulorum contractuum pro  
practica fundum pelagus intrare oportet ipsorum naturas et esse  
artis no- cōutus aliqualiter declarando et certas eorum formas cum nonnullis  
tarie. c. i. lis cautelis et securitatibus inserendo: non intendens de omni-  
vbi pmo bus tractare contractibus: sed de illis tantummodo qui frequen-  
ponit in tius in vbi occurrit. Et quod contractus emptionis et venditionis  
strumentum nō frequēt et necessarius est: cum fine illo homines sibi ad vi-  
array. de te sufficiētē necessaria modo habere nō potest: ideo de ipsa em-  
prise et venditione primo agendum est. vnde licet videtur esse  
strumenta duo contractus: vnu sūceptio: et alter venditionis. si vnicus  
simplicis est contractus qui respectu emptionis appellatur emptio: et re-  
vēditio: spectu venditionis venditio. Et sic apparet quod iste contractus est  
nō cum ultro citroq; hoc est hincinde obligatorius. Et eo enī due cōtrict  
suo com- actions: vna competens emptori cōtra vēditorem ad rem em-  
mento. ptiā sibi tradendum. Et alia cōpetens venditori cōtra emptor-

rem ad rei vendite precius sibi soluendum. Circa huc autem em-  
ptionis et venditionis contractus pro pleniori iuueniū et simili-  
cium notariorum informatione aliqua sunt notanda sine quod  
precognitio nō bñ possunt notariū huiusmodi contractus vindicari  
expedit. vñ testam. philopotho opz et latitudo sermōis in vna  
quaestio sit huius erigēt illius rei et non apliū nec min. erigit  
autē huius contractus natura scire principaliter quod et quales perso-  
ne possunt vēdere: et emere et qnō. Et similiter que et quales res  
vendi et emi possunt et que non: plura alia prout inferius appa-  
rebit. Et similiter in ceteris cōtractibus inducēdo cadit simili-  
dum et exigentiam corūdem de quibus singulis seriatim et suc-  
cincte tractare intendo. Et in hoc antiqui et maiores nostri fuer-  
unt dimitti in suis tractatiis: qui posuerūt tantummodo di-  
versorum contractuum sive instrumentorum formas et suam vite  
rū doctrinam non extenderunt. pōto igitur sciendum est quod tria  
sunt substantialia sive essentialia contractus emptionis et venditi a Cōfus-  
tionis: scilicet consensus rei: et precium: ita q; si vnum bozum de his. Ut  
sciat nullus est contractus. Quod ad consensus autem q; a per. l. i. c. de  
sonis cōtrahentium pcedere debet: videndum est q; pnt vende- ptra. em-  
re et qui emere. Potest autē vendere et emere quilibet nisi de m. pto. et ve-  
re si phibitus. phibitus autē furioz. et pupilli infantes ppter dittio. vbi  
defectum consensus q; ibinon est consensus vbi deficit futuram p bal. q;  
tia emptionis et vēditiois. Usq; q; nō intelligit nō pcentur. Et itelli nullus dicitur  
de furioso non posse contrahere scilicet durante furia. Nam si h̄c cons-  
habeat dilucida interna: tunc ilius durabitur contrahere ac sensum.  
vendere et emere potest. Item ille cui tanq; prodigio est bono: vt ibi dicitur  
rum suorum administratio interdicta vendere non potest. Item tertu. illi  
pater non potest vendere filio suo quem habet in potestate: nec us. l.  
filii patri nisi habeat peculium castrense vel quasi castrense  
quia quo ad illud filiū familiars reputatur paterfamilias. Et  
ideo de castreni vel quasi castrensi peculio inter patrem et filium  
potest esse emptio et venditio. Item de tutoz an possit emere de  
bonis sui pupilli: Dicendum est q; sic de iure novo codicis: dum b. Cōd  
tamen palam publice et bona fide fiat. Unde bona fides in hoc sic de hoc  
versatur scilicet precium strūsum et contractus sit pupillo ne b. C. de  
cessarius vel vtilis: et res bene vendatur et nō gratiosus id est per p. empf.  
gratiam incepit obstat et rei pupilli non valet alienatio sine auctoritate vendi.  
tate tutoris et q; quis nō potest esse auctor in re sua quoniam ip. l. cus ipse  
se tutor poterit emere vt priuata persona et auctoritate vt tutor tutor.  
et persona publica. Et generaliter inter eas personas potest con-  
trahiri emptio et venditio que alij possunt iniuriam obligari. Itē  
quia de venditione rei pupillaris facta est mentio sciendum est  
Q; in venditione predicti pupillaris tria requiruntur. s. tutoz au-

etoritas cause expressio & decretu iudicis. Illa enim sunt de for  
ma ipsius contractus. Ita q̄ si aliquod ex artis deficit novuz; qz  
cretu ius non rite factum requiritur. Quartum scilicet q̄ fiat subfatio.  
dicitis non. Item q̄ decretum iudicis munq̄ transit in rem iudicatum<sup>3</sup> quia  
transit i re temp̄ p̄t probari contraria. Item nota q̄ licet tutoris auctor  
iudicata, ritus debet interuenire in ipso contractu ventionis rei pupillae.  
Vide tū laris in auctoritas & decretu iudicis potest interuenire seorsim,  
per spez. Et eis ratio qz consensu tutoris reputatur idem numero cū con  
su. de se senti pupilli & ideo nō potest separari ab eo per locum & temp̄ sed  
cū dō de consensu iudicis est diversus quia iudex nō cōtrahit. Itē qz cū  
creto. S. cause cognitione dūtudē decretri interponere idea iusti et tē  
Nam di habeat aliquid interualis in quo possit deliberare quod dicer  
cam. v. nat. Item nota q̄ si vendatur predictū minoris vel pupilli & nota  
Si pone rūs in iurto huiusmodi ventionis dicat & scribat decretu ius  
vbi vī dī dīcīs cū debita solenitate inter postuum fusse nīl aliud exprimē  
stingue. do nō statutur tali instrumento & assertioni notarii potissimum si  
re ad eis sit ignorās. Unde si notarius interrogatus que si illa solenitas  
cretu fuit que debita neciat responderē eis instrumentū reputabatur vt  
re inter- suspectū. Securis ergo est q̄ in instro exprimant & specificen  
positus & ut hīmōi solenitatis: alias si pars diceret interuenisse & tabel  
absentes lo p̄ducere tūr necaret eas specificare appetit notorio instm̄  
vel cōtra falso sum vel suspectū vt p̄d. Et similiiter si instm̄ dicar rem sub  
p̄sentis. astara cum debitis interualis & proclamationib⁹ nō probat qz so  
vt iudez lū recitat illud nisi singulis diebus & proclamationibus dicat, no  
habetur. Tario se interfüssit & eas specificeret in suo instrumento ideo sup  
p̄missis & similitib⁹ caueat & diligenter atēdat notarii. De scđ ve  
ro essentiali sine substanciali contractus emptionis & ventionis  
Quae res scilicet dī vēndēta. Scindum est q̄ oī res vendi & emi p̄t  
vendi nō exceptio illis que de iure vendi vel alienari sunt prohibite vnde  
possunt. vendi seu alienari prohibentur res sacre. i. diuinu cultui dedicas  
te cuiusmodi sunt basilice sive ecclesie & earum ornamenti & anno  
pa sicuti cimiteria; crucis; calices; mape altaria; libri & familia.  
Item vēdi & alienari prohibentur res spūiales veluti ecclesiastici  
ca sacramēta; & res annexe spiritualib⁹ vt sunt decime; p̄mitie;  
iurapatronat⁹ & filios. Itē alienari seu vendi nō p̄t res scđ. i.  
muri & portae ciuitatis & res publice aliquius ciuitatis vt plateas;  
theatras; & similes. Unde circa res publicas aliqui ciuitatis vel  
communitatis: scindum est q̄ quedas sunt priuata aliquius vni  
ueritatis vñs est publicus. verbi gratia in domo comuni ali  
cuius ciuitatis vel communitatis & talis rei p̄hibet venditio. q  
dam sunt priuata aliqui vñiueritatis etiā quo ad vñm vt sunt  
aliquando molendina; furni; aut predia que sunt aliquius vñiuer  
itatis & talia bene possunt vendi per priuatum in preuidicium

ipsius venditio. quedam sunt publica & quo ad vñm & quo ad  
proprietatē vt est via publica vel platea aliquius ciuitatis & ista  
nō possunt vendi. Item liber homo prohibetur vendi. vnde ven  
dens scienti liber homini cōmittit crīme capitale. s. plagiū.  
& pro tanto dī q̄ iudas vendēdo p̄t cōm̄itit simoniacū quia ven  
didit rem sacram. & etiā plagiū: qz liberū hominem vendidit: & ge  
neraliter illarū rerum p̄hibetur emptio & vēditio quarū cōmer a C. Itē  
cum nō habemus. Item rei litigiose. et venditio & alienatio rei liti  
p̄hibetur. cuius ratio estne sc̄z actoz habeat tm̄ laborarez litigaz giose.  
re contra emptorem sicut habuit contra venditorē. Iec tamē p̄t D̄rebūs  
mittit rem litigiosam in certis casib⁹ & certis titulis alienari. litigios  
puta titulo doris vel donationis propter nuptias vel trasfactioz br. C. de  
nis. vel per diuisiōnem rerum hereditariarum vel per legatum. litigios  
Quae autem res dicatur litigiosa & quādo. breuiter dī q̄ illa res p̄ totū. et  
dicitur litigiosa de cuius dominio vel quasi dominio causa sive ibi au  
quis. questione mouetur inter petitorē & possessorem aut per iudicium. litigiosa  
riam conventionem aut per preces principi oblatas & iudicii iniſi res. diffi  
cultas ac per cum aduerfariora per interpolationem intimatas nīc sicut  
sive talis res sit mobilis sive immobilis vel se mouens: dum b̄ auctor  
tamen fit res corporalis: nec req̄uitur litis contestatio. hec autē noster dis  
tinet quia iuriis sunt amplius non prosequor. Item. rei qui non finit. de  
est nec esse speratur non tenet emptio & venditio rei autem que verbo ad  
non est sed sperat esse b̄i tenet emptio & vēditio vt est captus verbum.  
piscis b̄ vel aues vel percepito fructus. Unde multum refert ve  
dere p̄fices vel aues qui capiuntur vel fructus qui nascuntur et b̄ C. Las  
vendere ipsam captionem vel perceptionem. In primo enim pr̄s p̄z  
casu si non capiuntur p̄fices vel aues vel fructus non nascuntur sive. Vt  
nulla emptio. In secundo vero casu emptio tenet etiā si nulli p̄f. decon  
scēs et aues capiuntur vel fructus non nascuntur eo quia sola tra. em  
p̄tes videtur empta. De cāutē iuriis sunt & ideo parum ad nos p̄tio. & vē  
tarioris pertinent. Item rei proprie non tenet emptio sive sci  
ditio. l. si  
ens sive ignorans rem suam quis emerit res autem aliena an iactum.  
vendi possit. dī q̄ sic in preuidicium venditio non autē in pre  
uidicium veri domini. omnium autem aliarum rerum que in cōd. C. Res  
mercio homin sunt: id est circa quas possunt homines inuicem ne  
aut alies  
gociari emptio & venditio est premisla: sive fint res mobiles vel na. d̄ hoc  
se mouēti. sive imobi. sive corporales sive incorporales vt sunt in br. C. de  
ratiōnēs: obligatiōnes: hereditatiēs: servitūtes: cōfessiōnes: reddi reb̄ alie  
ris: iurisditiones & similes. Cuius superius dixerim q̄ iusta nō alieni.  
tronario nō potest vendi eo quia spirituali est annexū: it tamē per totū.  
vendat alius hereditatis in qua iurisditionis alius eius eccl  
esi vel capellanie erit illud ius trāst cō vñiueritate in em  
p̄tio: licet p̄ se vēdi seu transire nō posset. Itē cū dico servi

**N**ota dis tutes vendi posse. Sciendo est q̄ v̄sūfructus qui est seruitus p̄ ferentiaz sonalis haberet in se duo: sc̄z formam & causam. vnde v̄sūfructus inter v̄sā formalis qui est ipsum ius seruitus v̄dī nō p̄t ita ut transeat fructum sive trāferatur in emptorem quinimum penes v̄ditozem rema causalem netz sola causa: deit ipsum emolumētū sive perceptio fructū & formaz trāfit in emptozem. **L**ausalia autē v̄sūfructus qui est ipsa perce lem.

ptio sine emolumētū v̄sūfructus bene vendi potest. Et idex pos test dīci de decimis & primis ecclēsiarū in quib⁹ duo possunt considerari: sc̄z ius decimādi & primitādi: & illud v̄dī non p̄t: quia spirituali est annērā. Et emolumētū sive perceptio fructū ipsarū decimāri & primitāri: hoc v̄dī p̄t: p̄t quotidie fieri confusum per rectores ecclēsiarū qui sua beneficia arredāt laicis & clericis: & rēdarū fructū decimāri & primitāri p̄cipiūt: Is forte talis v̄dito sive arrēdamētū ad laicos de iure suffi neri nō posse. **C**irca tertīa substantialē sive essentiale contra crus emptionis & v̄ditionis quod est p̄cium. Sc̄dūm est q̄

**A** **C**ontra p̄cium debet in ipso contracutu interuenire: & debet esse certa teruenire pata decem vel viginti vel centum &c. prout venditor & empor tas sine conuenerit. Item debet esse in quantitate. si discreta vt dictū est, p̄cio em. Et in pecunia numerata vel numerabilis. Unde si loco preciū p̄tio non aliqua species sive corpus veluti marcha aurū vel saccus plen p̄sistit: vt pecunia nō numerata vel aliquod animal vel simile nō erit em habet in p̄to & venditio: sed portius contractus innominito sc̄z do ut des s̄ti. deo in hoc est permittatio. Uteritamētū si inter venditionem & emptionem p̄to & v̄dētōne de certo p̄cio empor, p̄ illo p̄cio tradat venditorū in di. & p̄ solutum quadam altam rem no p̄pter hoc retractorū p̄tractū cūm aūt, precedere emptionis. **S**ed quid si quis rem vendiderit certo b. **C**ontra p̄cio hoc acto q̄ empor ultra dictum p̄cium teneatur satissa luti mar̄ cere creditoribus venditionis nūquid satisfactio quam faciet sic cha. ur. de p̄cio & ipsius augeat ad hoc vt de illo p̄cio sic aucto debeat statetur laudium. Non videatur quia nō est p̄cium certum q̄ effe ange. in: debet vt predicti. quidam tenet contrariū vbi debita erant cer tū. de em. t̄ & specificata. vix tali credito i m̄ & tali i m̄ & c. Item ultra p̄c p̄to. & v̄dētōne p̄bterio doctrina. Sc̄dūm est q̄ empor & venditio p̄t di. & p̄tōtāri & fieri nedum inter presentes: sed etiam inter absentes. ciūm. & hoc per nūcūm vel per epistolam. vnde nūcūs debet formare seu concipere verba contractus in persona dñi qui cum ad hoc mi sit: q̄ habere d̄s specialissimū mādatū & formalia verba ad s̄i p̄ contrahendum. Et enim tanq̄ pica que loquitur per se sed non a se. Ita nūcūm p̄prio animo non loquitur sed dominus loquitur in ipso & p̄ ipsum. Et p̄tō sic cōstituit. facio te nūcūm ad emē dum a tali talem rem p̄tō p̄cio. vel sic. vade ad titūm & dic ei ex parte mei q̄ ego sum contētus habere tale eius ē emptam

pro centū. Et si titūs cotentatur titūs perficit cōtractū. Sive ro per epistolam hoc est per litteram manu propria scriptā hat emptio. potest in littera sc̄i cōtineri. Ego talis tenore presentis epistolae sive littere manu mea scripte vobis tali mando quatenus talis res mea sit mīhi empta per centū. Et si aliud cōsentiat perfecta est emptio & venditio. Sed ista ad notarios nō pertinet cū in eis notarius non iterueriat. Per procuratores autē nō est dubium fieri posse emptionem & venditionem dum ram mandat hoc habeat specialē mandatum. Item est notandum q̄ non refert v̄trum res que emitur et venditur sit in eōde loco vbi contrahitur vel alibi q̄ v̄trōb̄ḡ tenet et valet cōtractus emptionis & venditionis. Item notandum est q̄ emptionē & venditionē possit fieri pure et in diem & sub condicione et sub pacto legis com a C p̄ missione & adiectionis in diem & sub certo modo. Unde quando ret i diē, sit emptio & venditio sub condicione. ante aduentū conditionis. Inisti. de non est perfecta nec pro ea interim debetur laudium. Lūautē emptio. sit sub pacto legis commissio v̄dētōne est pura. Sed resolutur et vendi. sub condicione scilicet si empor p̄cūz in termino non soluerit. O. emp̄. venditio. Et idem quando sit sub pacto adiectionis in diem q̄ tam sub actum est. Q̄ oblatā meliori condicione a vēdētōne discedat. Sed cōdītōis est conditōis quando pro pacto dīcū & illa perficiatur nisi mez ne. lioz conditō offeratur. Et ideo forma verborū debet omnino at tendi. sit autem huiusmodi p̄ pacta adiectionis in diē hoc modo. b. **E**t vendi tibi talem rem p̄tali p̄cio. Et casu quo hinc ad vīnū p̄ta. Ut ta dies proximos alius apparuerit maius p̄cū vel meliorē b̄f. ff. de conditionē afferēs. Res ipsa sit tibi incipita vel a p̄tienti ven. I. comi s̄tōne discedat. Pactum autē legis commissio sit sub his foria. I. j. verbis vendo tibi talem rem p̄tali p̄cio. sub pacto q̄ si dictū & de i diē p̄cium p̄tē partem ius restante hinc ad vīnum annū p̄tē adiectionē mīhi nō soluerit res ipsa sit impēta et eam ac eius vacūa ne. possessionē mīhi restituere tenearis. Uel sufficit dicere vendo sub pacto legis commissio: vel sub pacto adiectionis in die fina plicerit: quia in suo p̄tioz sensu pactum censef esse factum. bee autem pacta raro hodie in venditionib⁹ apponuntur. Et nota q̄ ex huiusmodi cōditōib⁹ debet laudium cum sint pure resol uende. Item nota q̄ pacta b̄mōi adiectionis in diem & legi cō missione in venditionib⁹ apponuntur in fauozem v̄dētōz dū tapat. Et ideo emporū initio venditore predicti p̄actis tñ non c̄. **E**t potest. Item nota q̄ in venditione p̄mūrātōēt qualibet rei aliae ideo emptione vel obligatione p̄zor alienantis vel obligantis. nūrūs p̄tō. Ut si dōtēr soluerit debet p̄ securitate emporis b̄mōi alienatiōi d̄i. m̄. iñ bus contentire & renunciare iuri p̄tōp̄z doris sue. p̄tōz p̄ no d̄i. de. l. iñ taris debite certiorate. & hoc cu iuramento. Et si filii res alia ma missioz,

## Doctrinale form

gni valoris def ad nouū accipitū fuit in empibzofim: et p hū iusmodi accipito soluaf magna pecunie quātitas ut sepe continet; et censu ut sepe contingit et censu paru⁹ fit, eedē securitates peflari debent empibzor que p̄staf emporibus p vroze mūrū tñi fratre alienatis et alios qui ius aliqđ fuit partē in illa re habent seu habere p̄tendunt. Et generaliter in hmōi alienationib⁹

**C**on rerum cōsentire debet⁹ oēs illi p̄fone que aliqđ fuit ius sua p̄cē sentire in rebus illis habet vel pretendunt haberem et sufficit q̄ vendidit oēs, et r̄z fuit alienatoz de omni evictione, nā adhuc empor poterit p̄. De h̄ clā tales p̄sonas inebiari et fatigari et oportebit ei litigare et se de re h̄. C. fendere forte vsc⁹ ad primam sententiam, et requirere venditorē de rebus fuit alienatoz vi ipsu⁹ defensat et sup hoc faciet sustinebit ma alie, non gnos sumptus fuit excepit, et forte p̄iuab̄ cōmodo et p̄fessione alienan, illius rei fuit rerum p̄ sequestratione aut alias a quib⁹ oib⁹ l. i. n. in, erit et relevatus si tales p̄fone hmōi alienationibus consenserit 2. iiii. et p̄ sua iura remiserint seu quittauerint.

**F**orma instrumenti vēditationis rei immobilis parui p̄cē.

**I**n nomine amen. Anno incarnationis eiusdem millesi  
mo quadragesimo sexto regnū octavo. Et die prima  
mensi⁹ augustin⁹. Berenissimo principe dho dñouico dei  
gratia rex Francorū regnāt. Nouerim vniuersit̄ singuli q̄ Ber  
trandus petri laborator yalle aleſtensis diocesis bona fidez si  
ne dolo per se et suis heredes et in futurū successores quosq; te  
noz hui⁹ veri et publici instruēt̄ mādato suo cōfēti firmiter  
perpetuo valituri, ac in p̄sentia mei notarii publici et testis infra  
scriptorum vendidit et titulo pure vere perfecte et irrevocabili  
vēditionis tradidit seu quās tradidit et cōcessit ac num peni  
tus et impetum desamparauit egidio de graua macellario dis  
ce ville aleſti p̄fenti stipulati solēnter et recipiēt, p se et suis he  
redibus et successori⁹ futurū vniuersit̄. Ad oēs suas eiusdē egid  
ij de graua suorūq; heredū et successorū voluntates in vita et in  
mortē plenarie et perpetuo faciendas vīc⁹ quandā domus suam  
eiusdē bertrandī sita in careria blācarda dicte vīle aleſti con  
frōn, a parte ante cū dicta careria et a parte retro cum domo an  
thonij roberti. Et ex vno latere cū domo berend. guillelmi curtis  
lia. Et ex alio latere cū domo ioannis de māso quadam androna  
in medio. Cum oībus suis iuribus introit⁹ exiit⁹ et partium  
vniuersit̄. Et cū oībus in eadē domo edificatis muratis fustatis  
firis clauis apparentib⁹ et nō apparetib⁹, stolidicib⁹, et  
canalibus aquarum de currib⁹ seu cōductib⁹ ac aī suis iuribus  
et p̄mēt̄, quib⁹ sūḡ. Salvo tamē et retento domo comiti aleſti in  
et super dicta domo pro confroſi, suo semp̄ directo dho laudimio  
cōſilio iure fraudis commissionis p̄latione et quantagio et iure

## Artis notarie.

50. xxvij.

laudendi et laudendum percipiendi fuit censu. Hanc autē vendi  
tionem fecit dictus bertrandus perri p̄fato egidio de graua pre  
senti et vi supra stipulati et recipiēti pro p̄cē et noīe p̄cē deē  
libraz turof, qđ p̄cē dicit⁹ bertrandus vēditoz cōfessus fuit se  
ab eodē egidio emporie habuisse et integraliter recepisse. Exces  
ptionē dicit⁹ p̄cē occē libraz turof, p̄ dictum bertrandū pe  
tri venditorem ab eodē egidio de graua emporie nō habiti et nō  
recepti. Specie⁹ future habitationis et receptionis eiusdem et cau  
sapredicta et omni errore calculi. Batis et et sua certa scientia  
dictus bertrandus venditor renunciavit de quo quidem p̄cē cō  
tentus existens et p̄ bene soluto pagato et satisfacto se reputans.  
dictum egidium de graua emporiem p̄ficiēt stipulante et re  
cipienti et supra et suos ac bona sua et suorum quittauit liberas  
ut penit⁹ et in perpetuum et absoluit, per accepitionē inde sub  
sequantur aquilana stipulatione legitime p̄cedēt. Et cum pas  
tro reali valido et solēni de vterius aliquid plus ab eodē egidio  
emporie neq; a suis occasione dicit⁹ p̄cē decem libraz turof, non  
petēdo. Si v̄o dicta domus supra cōfroſi, et per dictum bertran  
dum petri prefato egidio de graua vēdita plus valet de p̄ficiēt  
aut in futurū q̄nq; plus valere poterit p̄cē supradicto. Tō  
tum illud plusvalēt quodq; sit aut esse poterit in futurū p̄fesa  
tus bernardus petri vēditoz dedit donavit dicto egidio de gra  
ua empori p̄ficiēt stipulati et recipiēti et supra donationē puz  
ra mera simplici rata manefi, et irreuocabiliter viuos, etiam si il  
lud plus valens dimidiā excederet iusti p̄cē fuit ultra. Lance  
dens dictus bertrandus petri p̄tivenditor antedicto egidio de gra  
ua empori p̄fenti et supra stipulanti et recipiēti, licetiam au  
toxizatam et speciale mandatū per se aut alium loco sui q̄nq;  
voluerit p̄fessione se quās domus p̄dictē superius vēdite cō  
froſi, et designate accipiendo corporalem ciuitatem et naturalem, li  
cēt, eiusdem bertrandī vēditoris aut cuiuscēdū alterius persone  
seu curie minime petitā requiāta seu obtenta. Et quolq; candē  
p̄fessionē dicit⁹ egidius empor adēptus fuerit cōstituit se intē  
rim dictus bertrandus vēditoz dicta domū p̄cario noīe eiusdē  
egidii emporie teneret et possidere fuit quāt. Se et suos p̄noiat̄  
bertrand⁹ petri vēditoz de dicta domo supi⁹ vēdita cōfroſi, et de  
signata disuestiens dictū egidiū de graua empori p̄fente stipu  
lanti et recipiētē supra per tacta manus iuaruz dicti egidiū  
emporis inuenit⁹ de eadē pleno iure. Promittēs antedict⁹ ber  
trandus petri vēditoz dicto egidio de graua empori p̄fenti, et vi  
supra stipulanti et recipiēti, predictam domū superi⁹ cōfroſi, et  
vēditā. Lū oīb⁹ suis iurib⁹ et p̄mēt̄, faciet eidē egidio empori  
et suis impetū successo h̄c tenere et quiete ac pacifice p̄petuo

## Doctrinale florim

possidere. Et quod ab omni persona contradicente molestate inquisante seu perturbante aut ius aliquod in eadē domo se habere presertim dicitur egidius emptorem et suos defendet et amparabit defendere et amparare p̄misit in iudicio et terra iudicium: suis et suorum prefati bertradi petri venditoris, p̄pris sumptibus et expensis. Et pro omni exactione totali particulariae ac p̄ obseruātia oī et singulorū premisiorū et inferius expressiorū et expensis in de fieri contingentibus, prenotariis bertradi petri venditoris obligauit hypothecavit et submisit pene dictum egidium de grava emptori presentem ut supra stipulant et recipientem oī bona sua mobilia et immobilia presentia et futura viribus et cōpulsoribus curiarum dominicarū alechi parui filii regni motis pessimi nī cōventionū regiarū nec, id est priuilegio seu libertatib⁹ dictarū cōventionū dicti partes non existant. Et cuiuslibet alterius curse ecclastis et secularis pro executione p̄missorum preliligende, promisit datus bertrandus petri venditoris dicto egidio de grava emptori ut supra stipulant et recipienti reddere et restituere omnia et quocūq; infra publica antiqua q̄ penes se habet et inueniri poterit ad dictam domum superius venditaz et confitata facient, et pertinentia sine aliquo cultu eiusdem egidi emptoris vel sicut, Quāquidem venditōem omnia vniuersitate et singula in p̄senti publico instrumento contenta prout superius et inferius sunt expressata. P̄nomina bertrandus petri venditoris habens ratam gratiam et firmā rataḡ gratia arcḡ firma eam et laudauit appropriauit emologauit et ratiscauit et confirmauit. Prosimiens te nihil fecisse aut dirisse in p̄teriture et quod nihil dicet seu faciet in futurā. Propter quod predicta omnia et singula minorem in aliquo obtineant vel habere debeant perpetui roboris firmatatem vel et cassari irritari valcent quomodobet vel residi. Sed ita predicta omnia et singula prout supra scripta sunt et firma semper habere eaqz tenere attendere et obseruare, contraria in aliquo nūc facere dicere seu venire de iure vel defacto per se nec et aliquam aliam personam seu interponendā aliquid vel aliquorum arte ingenio seu caerulea p̄ solēti et validā stipulationem et sub obligatione predicta datus bertrandus petri venditoris promisit dicto egidio de grava emptori plenti et ut supra stipulant et recipienti. Et iuruit ad et super sancta dei cuan sequitur gelia ab eodem corporaliter manu sua dextra grata tacta. Sub renuncia quo quidem iuramento et super predictis omnibus singulis rectiones cōmuni cōniciatis sepedictus bertrandus petri venditoris gratis et sciens suet p̄ ter iuris et facti ignozantie, omnib⁹ actioni exceptio et exceptio in istru mali dolis fraudis; vis: metus: error: et in factum: conditio in mentio, debitis: sine causa; vel ex iniusta causa; fori: priuilegio: petitionili

## Artis notarie.

Ho. xvij.

belli et oblationi eiusdem decēt viginti dierum inductis: feriis et vñdiis et vñdemiariis. Et omni alijs dilatationi temporis iuris cōdienti venditorem deceptū in contractu venditionis ultra dimidiam iusti precij possit agere contra emporiem ad recessendū a Cōdū venditionis contraria vel ad iusti precij supplementū gen. Et se recessendū generaliter omni alijs iuri canonico et ciuili nouo et veteri scripto et dum. De non scripto quo vel quib⁹ mediante contra pdicta aut ex eis alijs hac res qua venire posset vel in aliquo se imare et defendere seu tueri. De scissione quibus omnibus et singulis supradictis dictis egidio de grava venditio emptori pertinet. Et dictus bertrandus petri venditoris fbi fieri cō: nis vel cessit publicum instrumentum seu publica instrumenta vnuūlū suppleta plura p̄ me notarium publicum infra scripsum. Acta fuerunt hec menti in apud alesum in operatio mei notarii infra scripti presentibus si p̄c̄ testibus ad premisā vocatis guillelmo de lacu laboratore; bertrandus nardo pinacido tertio et andrea ribas coracterio dicto alesum. C. de res. Et me. S. O. publico auctoritate regia notario qui de p̄dictis scindit, omnib⁹ requisitus notam recepi. A qua quidem nota hoc verū et p̄dicti. l. q̄ publicum instrumentum manu propria etracta scripsi et in hanc publicam formam redigi. Et deinde facta diligenter collatio et ne de presente instrumento cum predicta eius nota signo meo consueto signavi in fidem et testimonium omnium singulorū p̄missorum. Et nota q̄ aliqui faciunt differentiam inter domū et hos spiritū: quia domus dicitur ubi quis magnum et longam mos ram trahit hospitium autē dicitur ubi viator recipitur et inde dicitur hospes. Et ideo notanter posui in forma precedenti domum et non hospitium.

**Forma instrumenti venditionis plurium rerum immobilium magni precij.**

**E**n domino nomine amen. anno et cetera. nōverint vniuersitate, q̄ nobilis vir iohannes de sancto baudilio ales rochaford parochie sancti martini de rossonio vñscen. diocesis ob suam prout assertur eidem vñscen. litatorem et vigenitem necessitatem ac pro suis negotiis melius peragendis et expediendis bonaside et sine dolo tc. tenore tc. vendidit tc. nobilis Raymundo de consanicis loci de becamilio parochi sancti andree de salindris dicte diocesis vñscen. p̄fidenti stipulanti tc. ad omnes suas tc. videlicet totū quod dam hereditagium quod dictus nobilis iohannes habet et possidet suos predecessores a quibus causam habet habebant et possidēbant in loco de seruassio eiusdem diocesis vñscen. in quo quidam hereditagio sine facto sunt dom⁹ casature: curtilia: caralia: osti: vinee: terre laboratue: fave cultive et terre herme: prata: colivae denemoria: denelia: pastoralia census redditus pensiones staticae